medion

Bedienungsanleitung

Multimedia PC
High Performance PC
miniPC



Inhaltsverzeichnis

1.

w

Informationen zu dieser Bedienungsan-leitung 4
1.1. Zeichenerkldrung 4
BestimmungsgemaBer Gebrauch 6
Informationen zu Markenzeichen 6
Sicherheitshinweise 7
4.1. Gefahren fiir Kinder und Personen mit eingeschrankter Fahigkeit,
Gerdte zu bedienen 7
4.2. Betriebssicherheit 7
4.3. Niemals selbst reparieren 9
44. Datensicherung 9
4.5. Netzkabel und Netzanschluss 10
4.6. Maus 10
47. Audioanschliisse 11
4.38. Optisches Laufwerk 12
Aufstellen des PCs 13
5.1. Aufstellungsort 13
5.2. Umgebungsbedingungen 13
5.3. Ergonomie 13
AnschlieBen 14
6.1. Kabelverbindungen herstellen 14
6.2. Monitor anschliel3en 16
6.3. HDMI-Gerat anschlielen 16
6.4. USB-Gerate anschlieen* 16
6.5. Audioausgang / Kopfhorer / Lautsprecherboxen anschlieen*........ 17
6.6. Mikrofon anschlieBen* 18
6.7. Audioeingang / Aufnahmequelle anschlieBen* 19
6.8. Netzwerk (LAN) anschlieBen 19
6.9. Stromversorgung anschlieBen 19
Erste Inbetriebnahme 21
7.1. Verhalten der Betriebs-LED 21
7.2. PC starten 21
7.3. Antiviren Software aktivieren* 23
Energieverwaltung 23
8.1. Energiespartipps 23
Maus 24
9.1. Linke Taste 24
9.2. Rechte Taste 24
9.3. Tastenrad 24




10.

11.

12.

13.

14.
15.

16.

17.
18.

19.
20.
21.
22,
23.
24.
25.
26.
27.

Tastatur 25
10.1.  DieTasten Alt, Alt Gr und Strg 25
10.2. DieTasten F1-F12undFn 25
Festplatten 26
11.1.  Wichtige Verzeichnisse 27
11.2.  Hot-Swap Festplattenwechselrahmen* 28
Optisches Laufwerk* 30
12.1.  Discladen 30
12.2.  Disc entnehmen 31
12.3.  Notentnahme einer blockierten Disc 31
12.4. Disc abspielen / auslesen 31
12.5. Umgang mit CD- und DVD-Rohlinge 32
Kartenleser 32
13.1.  Speicherkarte einlegen 33
13.2.  Speicherkarte entfernen 33
Soundsystem 34
Netzwerkbetrieb 34
15.1.  Netzwerkanschluss 34
15.2. Wireless LAN (Funk-Netzwerk)* 34
15.3.  Bluetooth®* 36
Systemwiederherstellung / Einstellungen 36
16.1.  PCin den Auslieferungszustand zuriicksetzen 36
16.2.  Systemwiederherstellung mit Windows® Wiederherstellungs-
optionen 37
16.3.  UEFI-Firmwareeinstellung 38
FAQ - Haufig gestellte Fragen 39
Kundendienst 40
18.1.  Erste Hilfe bei Hardwareproblemen 40
18.2.  Lokalisieren der Ursache 40
18.3.  Fehler und mogliche Ursachen 40
18.4. Bendtigen Sie weitere Unterstitzung? 41
18.5.  Treiberunterstiitzung 41
Transport 11
Reinigung und Pflege 42
Lagerung 42
Auf-/Umriistung und Reparatur 42
Recycling und Entsorgung 44
Serviceinformationen 46
Impressum 48
Datenschutzerkldrung 49
Index 51




1. Informationen zu dieser Bedienungsan-
leitung

Vielen Dank, dass Sie sich fur unser Produkt entschieden haben. Wir
wiinschen lhnen viel Freude mit dem Gerét.
Lesen Sie vor Inbetriebnahme die Bedienungsanleitung und die Sicher-
heitshinweise aufmerksam durch. Beachten Sie die Warnungen auf dem
Gerat und in der Bedienungsanleitung.
Bewahren Sie die Bedienungsanleitung immer in Reichweite auf. Wenn Sie das Ge-
rat verkaufen oder weitergeben, hdandigen Sie unbedingt auch diese Bedienungsan-
leitung aus, da sie ein wesentlicher Bestandteil des Produktes ist.
Diese Anleitung enthalt Beschreibungen fiir verschiedene PC Modelle und deren
Ausstattung, geratspezifische Angaben zu lhrem Modell entnehmen Sie dem mitge-
liefertem Beiblatt.

1.1. Zeichenerkldrung

Ist ein Textabschnitt mit einem der nachfolgenden Warnsymbole gekennzeichnet,
muss die im Text beschriebene Gefahr vermieden werden, um den dort beschriebe-
nen, moglichen Konsequenzen vorzubeugen. Je nach Modell kénnen Warnsymbole
nicht zutreffend oder vorhanden sein.

GEFAHR!
Warnung vor unmittelbarer Lebensgefahr!

WARNUNG!
Warnung vor moglicher Lebensgefahr und/oder
schweren irreversiblen Verletzungen!

WARNUNG!
Warnung vor Gefahr durch elektrischen Schlag!

WARNUNG!
Warnung vor Gefahr durch hohe Lautstarke!

A d <

A VORSICHT!
40 Warnung vor moglichen mittleren und oder
leichten Verletzungen!




Bedingt durch den 5 GHz-Frequenzbereich der verwendeten Wire-
less LAN Losung ist der Gebrauch in den EU-Landern nur innerhalb
von Gebduden gestattet.

HINWEIS!
Hinweise beachten, um Sachschaden zu vermei-
den!

Weiterfliihrende Informationen fur den Gebrauch des Gerétes!

Hinweise in der Bedienungsanleitung beachten!

Vor Offnen Netzstecker ziehen

Zur Vermeidung von Kurzschliissen und Stromschlagen bei der
Reinigung, Wartung oder Reparatur elektrischer Betriebsmittel,
sollten diese zuvor vom Stromnetz getrennt werden.

CE-Kennzeichnung

Mit diesem Symbol markierte Produkte erfillen die Anforde-
rungen der EU-Richtlinien (siehe Kapitel ,Konformitadtsinforma-
tion”).

Symbol fir Gleichstrom
Symbol fir Wechselstrom

Aufzadhlungspunkt / Information UGiber Ereignisse wahrend der
Bedienung

Auszufiihrende Handlungsanweisung




2. BestimmungsgemaiBer Gebrauch

Dies ist ein Gerat der Informationselektronik.

Dieses Gerdt ist fir die Nutzung, Verwaltung und Bearbeitung elektronischer Doku-

mente und Multimediainhalte sowie fiir digitale Kommunikation bestimmt und ist

nur flir den privaten und nicht fiir den industriellen/kommerziellen Gebrauch be-
stimmt.

Bitte beachten Sie, dass im Falle des nicht bestimmungsgemaflen Gebrauchs die

Haftung erlischt:

+ Bauen Sie das Gerat nicht ohne unsere Zustimmung um und verwenden Sie kei-
ne nicht von uns genehmigten oder gelieferten Zusatzgerate.

« Verwenden Sie nur von uns gelieferte oder genehmigte Ersatz- und Zubehortei-
le.

« Beachten Sie alle Informationen in dieser Bedienungsanleitung, insbesondere
die Sicherheitshinweise. Jede andere Bedienung gilt als nicht bestimmungsge-
mal und kann zu Personen- oder Sachschaden fiihren.

Nutzen Sie das Gerat nicht unter extremen Umgebungsbedingungen.

3. Informationen zu Markenzeichen

Windows® ist ein eingetragenes Warenzeichen der Fa. Microsoft®.

Intel®, das Intel® Logo, Intel Inside®, Intel Core®, Ultrabook™, und Core Inside® sind
Marken der Intel® Corporation in den USA und anderen Landern.

AMD ist ein eingetragenes Warenzeichen der Advanced Micro Devices, Inc.

H Dml® Die Begriffe HDMI, HDMI High-Definition Multimedia Interface
wonoenmmon nurmeonnrerace. UNA das HDMI-Logo sind Marken oder eingetragene Marken
von HDMI Licensing Administrator, Inc.

Die Bluetooth® Wortmarke und die Logos sind eingetragene Marken von Bluetooth
SIG, Inc. und werden von Lenovo/Medion unter Lizenz verwendet.

USB ist ein eingetragenes Warenzeichen von USB Implementers Forum Inc.

Andere Warenzeichen sind Eigentum ihrer jeweiligen Besitzer.




4. Sicherheitshinweise

4.1. Gefahren fiir Kinder und Personen mit
eingeschrankter Fahigkeit, Gerdte zu bedienen

Dieses Gerat kann von Kindern ab 8 Jahren und daruber so-
wie von Personen mit verringerten physischen, sensorisch oder
mentalen Fahigkeiten oder Mangel an Erfahrung und Wissen be-
nutzt werden, wenn sie beaufsichtigt oder beziiglich des siche-
ren Gebrauchs des Gerates unterwiesen wurden und die daraus
resultierenden Gefahren verstehen.
Kinder miissen beaufsichtigt werden, um sicherzustellen, dass
sie nicht mit dem Gerat spielen.
Reinigung und Benutzerwartung diirfen nicht von Kindern
ohne Beaufsichtigung durchgefiihrt werden.
Das Gerat und das Zubehor muss an einem fiir Kinder uner-
reichbaren Platz aufbewahrt werden.

GEFAHR!

A Erstickungsgefahr!
Verpackungsmaterial ist kein Spielzeug!
Verpackungsfolien kdnnen verschluckt oder unsachge-
mal benutzt werden, daher besteht Erstickungsgefahr!

» Halten Sie das Verpackungsmaterial, wie z.B. Folien
oder Plastikbeutel von Kindern fern.

4.2. Betriebssicherheit

Lesen Sie dieses Kapitel aufmerksam durch und befolgen Sie alle
aufgefiihrten Hinweise. So gewahrleisten Sie einen zuverlassi-
gen Betrieb und eine lange Lebenserwartung Ihres PCs.

Das Gerat darf bei sichtbarer Beschadigung des Gehauses, der
Anschlussleitung oder des Netzadapters nicht verwendet wer-
den, um Gefahrdungen zu vermeiden.




Eindringende Fliissigkeit kann die elektrische Sicherheit be-

eintrachtigen.

P Setzen Sie das Gerat nicht Tropf- oder Spritzwasser aus und
stellen Sie keine mit Flussigkeit gefillten Gefal3e — wie z. B. Va-
sen — auf oder neben das Gerat.

Schlitze und Offnungen des PCs dienen der Beliiftung.

» Decken Sie diese Offnungen nicht ab, da es sonst zu Uberhit-
zung oder gar zu einem Brand kommen konnte.

» Beachten Sie beim Aufstellen des PCs einen Mindestabstand
an allen Seiten von 20 cm.

» Fihren Sie keine Gegenstinde durch die Schlitze und Offnun-
gen ins Innere des PCs. Dies konnte zu einem elektrischen
Kurzschluss, einem elektrischen Schlag oder gar zu Feuer fiih-
ren, was die Beschadigung lhres PCs zur Folge hat.

Bei gedffnetem PC Gehduse besteht die Gefahr eines elektri-

schen Schlags oder Brandes.

» Offnen Sie niemals das Gehause des PCs!

» Betreiben Sie niemals den PC bei getffnetem Gehause.

GEFAHR!
Stromschlaggefahr!

Bei gedffnetem PC besteht die Gefahr eines elektri-
schen Schlages oder Brandes!
» Offnen Sie niemals das Gehause des Gerates oder
Netzadapters!
» Betreiben Sie das Gerat niemals bei ge6ffnetem Ge-
hause.
» Manipulieren Sie niemals am Netzteil oder den
stromfiihrenden Teilen!
Bei dem optischen Laufwerk (CDRW, DVD, DVD-RW) handelt
es sich um Einrichtungen der Laser Klasse 1.
» Entfernen Sie nicht die Abdeckung des Laufwerkes, da un-
sichtbare Laserstrahlung unkontrolliert austreten kann.




Schalten Sie den PC sofort aus bzw. erst gar nicht ein und

wenden Sie sich an den Kundendienst, wenn...
ungewohnliche Gerdausche aus dem Netzteil oder des PCs zu
horen sind, Sie Rauchentwicklung am PC oder Netzteil fest-
stellen.

+ das Netzkabel oder die daran angebrachten Stecker angesch-
mort oder beschadigt sind.

» Lassen Sie defekte Netzkabel nur gegen Originalteile austau-
schen. Auf keinen Fall diirfen diese repariert werden!
das Gehause des PCs beschadigt ist oder Fliissigkeiten hinein-
gelaufen sind.

» Lassen Sie den PC erst vom Kundendienst tGberprifen. An-
dernfalls kann es sein, dass der PC nicht sicher betrieben wer-
den kann und Lebensgefahr durch elektrischen Schlag be-
steht!

4.3. Niemals selbst reparieren

WARNUNG!
Stromschlaggefahr!
Bei unsachgemaller Reparatur besteht die Gefahr eines
elektrischen Schlags!
» Offnen Sie niemals das Gehause des Gerates.
» Versuchen Sie auf keinen Fall, das Gerat zu 6ffnen
oder selbst zu reparieren!
» Wenden Sie sich im Stérungsfall an das Service Cen-

ter oder eine andere geeignete Fachwerkstatt.
4.4, Datensicherung
Machen Sie vor jeder Aktualisierung Ihrer Daten Siche-
rungskopien auf externe Speichermedien. Die Geltend-
machung von Schadensersatzanspriichen fiir Datenver-

lust und dadurch entstandene Folgeschaden wird
ausgeschlossen.




4.5. Netzkabel und Netzanschluss

Schliel3en Sie das Gerat nur an eine ordnungsgemal instal-
lierte und gut erreichbare Steckdose an, die sich in der Nahe
des Aufstellortes befindet. Die ortliche Netzspannung muss
den technischen Daten des Gerates entsprechen.

Fur den Fall, dass Sie das Gerat schnell vom Netz nehmen
mussen, muss die Steckdose frei zuganglich sein.

Wenn Sie den Stecker ziehen, fassen Sie immer den Stecker
selbst an und ziehen Sie nicht am Kabel.

 Fassen Sie den Netzstecker niemals mit nassen Handen an.

. Ziehen Sie bei einem Gewitter den Netzstecker und entfernen
Sie insbesondere das Netzwerkkabel und falls vorhanden das
Antennenkabel. Wir empfehlen zur zusatzlichen Sicherheit die
Verwendung eines Uberspannungsschutzes, um lhren PC vor
Beschadigung durch Spannungsspitzen oder Blitzschlag aus
dem Stromnetz zu schitzen.

+  Wickeln Sie das Kabel wahrend des Betriebs ganz ab.
Netzkabel und Verlangerungskabel miissen so verlegt wer-
den, dass niemand dartber stolpern kann.

Das Kabel darf keine hei3en Flachen berthren.
Verlegen Sie die Kabel so, dass niemand darauf treten oder
dartber stolpern kann.

« Stellen Sie keine Gegenstande auf die Kabel, da diese sonst
beschadigt werden konnten.

4.6. Maus

WARNUNG!
Verletzungsgefahr!
Langerer oder falscher Betrachtung der LED auf der

Mausunterseite kann zu Schadigungen im Auge fiihren.
» Blicken Sie nicht direkt oder mit optischen Instru-
menten in den Lichtstrahl.

10



« Die Maus ist kein Spielzeug. Halten Sie sie von Kindern und
Haustieren fern.

Schuitzen Sie die Maus vor extremen Temperaturen, direktem
Sonnenlicht, starken Erschiitterungen, hoher Feuchtigkeit
oder Nasse.

+ Setzen Sie die Maus keiner mechanischen Beanspruchung
aus, durch St6Be, Schlage oder dem Fall aus bereits geringer
Hohe kann sie beschadigt werden.

« Nehmen Sie die Maus aul3er Betrieb und schiitzen Sie sie vor
unbeabsichtigter Verwendung, wenn sie sichtbare Schaden
aufweist oder sie nicht mehr ordnungsgemaR funktioniert.

4.7. Audioanschliisse

WARNUNG!
@ Horschddigung!

Zu grof3e Lautstarke bei der Verwendung von Ohr-

horern oder Kopfhorern sowie die Veranderung der

Grundeinstellungen des Equalizers, der Treiber, der

Software oder des Betriebssystems erzeugt tibermafi-

gen Schalldruck und kann zur Schadigung oder zum

Verlust des Horsinns fuhren.

» Stellen Sie die Lautstarke vor der Wiedergabe auf
den niedrigsten Wert ein.

» Starten Sie die Wiedergabe und erhéhen Sie die
Lautstarke auf den Pegel, der fiir Sie angenehm ist.




4.8. Optisches Laufwerk

Verflgt Ihr PC Uber ein optisches Laufwerk sind die fol-
genden Informationen zu beachten.

. Der CD-/DVD-Brenner arbeitet mit einem Laser. Offnen Sie
unter keinen Umstanden das Gehause des CD-/DVD-Bren-
ners.

HINWEIS!
Beschadigungsgefahr!
Durch die hohen Geschwindigkeiten im Laufwerk kon-

nen defekte Medien brechen und Ihr Gerat beschadi-

gen. Schaden, die durch defekte Medien entstehen,

sind von der Gewahrleistung ausgenommen und mus-
sen kostenpflichtig repariert werden.

» Benutzen Sie keine verkratzten, angebrochenen, ver-
schmutzten oder qualitativ schlechten Discs oder
Discs in Sonderformen.

» Bekleben Sie die Discs nicht mit Schutzfolie oder an-
deren Aufklebern, der Klebstoff kann die Oberflache
der Discs schadigen und Ihre Daten zerstoren.

» Schauen Sie sich die Discs genau an, bevor Sie diese
einlegen. Sind Schaden oder Verschmutzungen er-
kennbar, dirfen Sie diese Discs nicht benutzen.

12



5. Aufstellen des PCs

Die richtige Aufstellung lhres PCs tragt wesentlich dazu bei, eine komfortable Bedie-
nung des PCs zu gewahrleisten.

5.1. Aufstellungsort

« Stellen Sie alle Gerate auf eine stabile, ebene und vibrationsfreie Unterlage und
betreiben Sie sie nur auf einer solchen Unterlage, um Fehlfunktionen des PCs zu
vermeiden.

+ Halten Sie Ilhren PC und alle angeschlossenen Gerate von Feuchtigkeit fern und
vermeiden Sie Staub, Hitze und direkte Sonneneinstrahlung. Damit vermeiden
Sie Stoérungen oder Beschadigung des PCs.

Ihr PCist nicht fiir den Einsatz an Bildschirmarbeitsplatzgerdten im Sinne §2 der
Bildschirmarbeitsplatzverordnung geeignet.

5.2. Umgebungsbedingungen

« Der PC kann bei einer Umgebungstemperatur von +5 °C bis +30 °C und bei einer
relativen Luftfeuchtigkeit von 20 % - 80 % (nicht kondensierend) betrieben wer-
den.

+ Imausgeschalteten Zustand kann der PC bei -40 °C bis 65 °C gelagert werden.
Warten Sie nach einem Transport des PCs solange mit der Inbetriebnahme, bis
das Gerdt die Umgebungstemperatur angenommen hat. Bei gro3en Tempera-
tur- oder Feuchtigkeitsschwankungen kann es durch Kondensation zur Feuch-
tigkeitsbildung innerhalb des PCs kommen, die einen elektrischen Kurzschluss
verursachen kann.

5.3. Ergonomie

Vermeiden Sie Blendwirkungen, Spiegelungen und zu starke Hell-Dun-
kel-Kontraste, um Ihre Augen zu schonen.

Der Monitor soll niemals in unmittelbarer Nahe der Fenster stehen, weil an dieser
Stelle der Arbeitsraum durch das Tageslicht am hellsten beleuchtet ist. Diese Hellig-
keit erschwert die Anpassung der Augen an den dunkleren Monitor.

Stellen Sie den Monitor stets mit einer zur Fensterfront parallelen Blickrichtung auf.
Die parallele Blickrichtung sollte auch in Bezug auf kiinstliche Beleuchtungseinrich-
tungen eingehalten werden. Das heif3t, es gelten bei der Beleuchtung des Arbeits-
raumes mit kiinstlichem Licht im Wesentlichen dieselben Kriterien und Griinde.

Ist es nicht mdglich, den Bildschirm wie beschrieben aufzustellen, kénnen folgende
MaBnahmen hilfreich sein:

« Drehen, Absenken oder Neigen des Bildschirmgerates;

« Lamellen- oder Vertikalstores an den Fenstern;

« Stellwidnde oder Anderungen der Beleuchtungseinrichtung.

13



Machen Sie regelmaBig Pausen bei der Arbeit an Ihrem Bildschirm und
entsprechende Dehnilibungen, um Verspannungen und Ermiidungen
vorzubeugen.

Langes Sitzen ohne Verdnderung der Haltung kann unbequem sein. Um die Risiken
physischer Beschwerden oder Schaden zu minimieren, ist die richtige Haltung sehr
wichtig.

¢ 50-60cm I|

46 -55cm

66-71cm

6. Anschlie3en

Die aufgeflihrten Anschliisse und Austattungsmerkmale gehéren nicht
zwangslaufig zum Lieferumfang bzw. zur Aussattung des PCs.

Alle Anschliisse und Ausstattungsmerkmale die mit einem Sternchen (¥)
gekennzeichnet sind, kdnnen je nach PC Modell variieren, entnehmen
Sie die vorhandenen Anschliisse und Ausstattungsmermale dem mitge-
lieferten Datenblatt. Nicht zutreffende Punkte kdnnen Sie liberspringen.

6.1. Kabelverbindungen herstellen

Beachten Sie nachfolgende Hinweise, um lhren PC ordnungsgemaf3 und sicher an-

zuschlieBen:

+ Halten Sie mindestens einen Meter Abstand von hochfrequenten und magneti-
schen Storquellen (TV-Gerat, Lautsprecherboxen, Mobiltelefon, DECT-Telefone
usw.), um Funktionsstérungen und Datenverlust zu vermeiden.

+ Beachten Sie, dass in Verbindung mit diesem PC nur abgeschirmte Kabel, kiir-
zer als 3 Meter fir die externen Schnittstellen eingesetzt werden diirfen. Bei Dru-
ckerkabeln benutzen Sie nur doppelt abgeschirmte Kabel.

14



Verlegen Sie die Kabel so, dass niemand darauf treten oder dariiber stolpern
kann.

Stellen Sie keine Gegenstande auf die Kabel, da diese sonst beschadigt werden
kénnten.

Vermeiden Sie Kabelbruch, indem Sie Kabel nicht quetschen oder stark biegen,
denn dies kann zu einem Kurzschluss fiihren.

Wenden Sie beim AnschlieBen von Kabeln und Steckern keine Gewalt an und
achten Sie auf die richtige Ausrichtung der Stecker.

An den PC diirfen nur Gerate angeschlossen werden, die die Norm

EN60950 / EN62368-1,Sicherheit von Einrichtungen der Informationstechnik”
oder die Norm EN60065 ,Sicherheitsanforderungen - Audio-, Video- und dhnli-
che elektronische Gerate” erfiillen.

SchlieBen Sie die Peripheriegerate wie Tastatur, Maus, Monitor etc. nur an, wenn
der PC ausgeschaltet ist, um Beschadigungen des PCs oder der Gerate zu ver-
meiden.

Einige Gerdte konnen auch im laufenden Betrieb angeschlossen werden. Dies ist
meist bei Geraten mit USB-Anschluss der Fall. Befolgen Sie in jedem Fall die Hin-
weise der entsprechenden Bedienungsanleitung.

Benutzen Sie fiir den Anschluss lhrer Peripherie-Gerdte ebenfalls nur die mit den
Geraten ausgelieferten Anschlusskabel.

Lassen Sie keine groBen Kréfte, z. B. von der Seite, auf Steckverbindungen ein-
wirken. Dies fiihrt sonst zu Schdden an und in lhrem Gerat.

Wenn Sie ein Anschlusskabel von Ihrem Gerat trennen, ziehen Sie es am Stecker
heraus, nicht am Kabel.

Tauschen Sie die mitgelieferten Kabel nicht gegen andere aus. Benutzen Sie aus-
schlieBlich die zum Lieferumfang gehérenden Kabel, da diese in unseren Labors
ausgiebig gepriift wurden.

Stellen Sie sicher, dass alle Verbindungskabel mit den dazugehdérigen Peripherie-
gerdten verbunden sind. Entfernen Sie die nicht benétigten Kabel, um Storstrah-
lungen zu vermeiden.

Ziehen Sie bei einem Gewitter den Netzstecker und entfernen Sie insbesonde-
re das Netzwerkkabel und falls vorhanden das Antennenkabel. Wir empfehlen
zur zusétzlichen Sicherheit die Verwendung eines Uberspannungsschutzes, um
Ihren PC vor Beschadigung durch Spannungsspitzen oder Blitzschlag aus dem
Stromnetz zu schitzen.

15



6.2. Monitor anschliefen

Ihr PC ist mit einem VGA*-, DVI*-Anschluss, Displayport* und/oder einem
HDMI*-Anschluss ausgestattet.

Es konnen je nach vorhandenen Anschliissen auch mehrere Monitore angeschlos-
sen werden.

HINWEIS!
Beschddigungsgefahr!
Sollte Ihr Monitor Gber mehrere Eingange verfligen,
schliel3en Sie immer nur ein Datenkabel an, um Proble-
me mit der Signalzuordnung zu vermeiden.
» Achten Sie darauf, dass der Stecker und die Buch-
se genau zusammen passen, um eine Beschadigung
der Kontakte zu vermeiden. Durch die asymmetri-
sche Form passt der Stecker nur in einer Position in
die Buchse.
» Verbinden Sie das entsprechende Datenkabel des Bildschirmes mit der jeweili-
gen Buchse des Grafiksystems.
Entfernen Sie den weil3en Schutzring (falls vorhanden) am Monitorstecker.

» Drehen Sie die Schrauben beim Anschluss eines VGA oder DVI Gerates am Moni-
torkabel anschlieBend handfest an.

6.3. HDMI-Gerat anschlieen

HDMI ist die Abkiirzung fiir,,High Definition Multimedia Interface®, das ist eine

Schnittstelle zur volldigitalen Ubertragung von Audio- und Videodaten.

» Schlief3en Sie an diesem Anschluss einen Monitor, ein TV-Gerat oder einen Pro-
jektor an, sofern diese Ausgabegerdte iber einen entsprechenden Anschluss
verfligen.

6.4. USB-Gerate anschlieBen*

SchlieBen Sie lhre USB-Gerate erst nach der Ersteinrichtung Ihres neuen
PCs an. So verhindern Sie unnétige Verwirrung bei der Installation. In
der Regel kdnnen diese Gerdte wahrend des Betriebes angeschlossen
werden. Lesen Sie dazu die Bedienungsanleitung lhres Peripheriegera-
tes.

+ Es stehen Ihnen mehrere Anschlussbuchsen zur Verfligung, die wahlweise be-
nutzt werden kénnen.

16



HINWEIS!
Beschddigungsgefahr!
Durch die Anordnung der Kontakte passt der Stecker
nur in einer Position in die Buchse (Ausnahme USB
Typ Q).
» Achten Sie darauf, dass der Stecker und die Buch-
se genau zusammen passen, um eine Beschadigung
der Kontakte zu vermeiden.

» Schlie3en Sie Gerédte (Drucker, Scanner, Kamera etc.) an die entsprechende Buch-
se an.

Beachten Sie die Bedienungsanleitung Ihre Peripherie-Gerate und
schlieBen Sie die Gerdte immer mit den dazugehdrigen Verbindungska-
bel an den geforderten USB Anschluss an.

Beachten Sie, dass bei der Nutzung eines von den Anforderungen ab-
weichenden USB Anschlusses die Leistung des Gerates eingeschrankt
sein kann oder das Gerat nicht unterstitzt wird.

SchlieBen Sie lhre Peripherie-Gerdte moglichst immer an dem Anschluss
an, an dem sie installiert wurden. Andernfalls erhalten sie eine neue ID
und eine Nachinstallation der Treiber ist erforderlich.

6.5. Audioausgang / Kopfhorer / Lautsprecherboxen
anschlieBen*

An diesen Anschliissen kénnen Sie Aktivboxen zur Wiedergabe oder ein Audioauf-

nahmegerat zur Aufnahme anschlie8en. Lesen Sie in der Bedienungsanleitung |h-

rer Stereoanlage nach, welchen Eingang Sie hierfiir verwenden miissen (meist Line

In oder Aux).

» Stecken Sie das Kabel mit dem 3,5 mm Stereo-Klinkenstecker in die griine Buch-
se an der Riickseite des PCs.

17



6.5.1. Kopfhorer anschlie8en

» Stecken Sie das Kabel mit dem 3,5 mm Stereo-Klinkenstecker in die markierte
Buchse an der Vorderseite Ihres PCs.

WARNUNG!
@ Horschadigung!

Zu groB3e Lautstarke bei der Verwendung von Ohr-

horern oder Kopfhorern sowie die Veranderung der

Grundeinstellungen des Equalizers, der Treiber, der

Software oder des Betriebssystems erzeugt tibermafi-

gen Schalldruck und kann zu Schadigung oder Verlust

des Horsinns flhren.

» Stellen Sie die Lautstarke vor der Wiedergabe auf
den niedrigsten Wert ein.

» Starten Sie die Wiedergabe und erhéhen Sie die
Lautstarke auf den Pegel, der fiir Sie angenehm ist.

6.5.2. PCs mit Raumklangsystem (Surround)

SchlieBBen Sie ein Raumklangsystem wie folgt an:

» Stecken Sie das Kabel der Frontlautsprecher in die griine Buchse.

» Schlie3en Sie an die blaue Buchse die Boxen zur rlickwartigen Beschallung an.

» Andie rosa Buchse schlieflen Sie einen zentralen Lautsprecher oder einen Sub-
woofer an.

» Andie schwarze Buchse schliel3en Sie weitere Lautsprecher fiir den hinteren
Beschallungsbereich an.

Es kdnnen je nach vorhandenen Anschliissen verschiedene Raumklanglautsprecher

angeschlossen werden.

Ein digitaler Audioausgang (SPDIF) kann mit einem optischen oder einem koaxialen

Kabel verbunden werden.

» Stecken Sie ein optisches Kabel in die optische Buchse oder ein koaxiales Kabel
in die koaxiale Buchse.

» Verbinden Sie das andere Ende des Kabels mit einem Audiogerat, das einen ent-
sprechenden digitalen Eingang hat.

6.6. Mikrofon anschlieBen*

» Schlie3en Sie an der markierten Buchse an der Vorderseite Ihres PCs ein Mikro-
fon mit einem 3,5 mm Mono-Klinkenstecker an.

» Positionieren Sie das Mikrofon so, dass es nicht direkt auf die Lautsprecher zeigt.
Dadurch verhindern Sie akustische Riickkopplungen, die sich durch lautes Pfei-
fen bemerkbar machen.

18



6.7. Audioeingang / Aufnahmequelle anschlieBen*

Dieser Anschluss dient zur Verbindung externer analoger Audioquellen (z. B. Stereo-

anlage, Synthesizer).

» Schlie3en Sie das Verbindungskabel mit dem 3,5 mm Stereo-Klinkenstecker an
der hellblauen Buchse an der Riickseite des PCs an.

6.8. Netzwerk (LAN) anschlieen

Uber den Netzwerkanschluss kénnen Sie lhren PC fiir Netzwerkbetrieb vorbereiten.
Ein Netzwerkkabel verfligt in der Regel tiber zwei RJ45-Stecker, so dass es unerheb-
lich ist, welche Seite in welche Buchse gesteckt wird.

» Stecken Sie ein Ende des Netzwerkkabels in den PC-Anschluss.

» Verbinden Sie das andere Ende mit einem anderen PC oder Hub/Switch.
Weitere Hinweise finden Sie im Kapitel ,Netzwerkbetrieb”.

6.9. Stromversorgung anschlieen

Stellen Sie zuletzt die Stromversorgung zu lhrem PC und dem Monitor her.

» Verbinden Sie das Netzanschlusskabel mit dem Netzkabelanschluss Ihres PCs
und stecken Sie es anschlieBend in die Steckdose.

» Ziehen Sie den Netzstecker aus der Steckdose, um den PC vom Strom zu tren-
nen.

» Schlie3en Sie das Gerat nur an eine ordnungsgemaf installierte Steckdose an.
Die ortliche Netzspannung muss den technischen Daten des Gerates entspre-
chen.

» Der Netzstecker des PCs dient als Trennvorrichtung. Solange der PC mit dem
Stromnetz verbunden ist, flihren die Teile im Inneren auch im ausgeschaltetem
Zustand Strom.

» Beachten Sie, dass das Gerat auch im Standby-Betrieb weiterhin Strom ver-
braucht (siehe hierzu den Standby-Stromverbrauch im Kapitel ,Technische Da-
ten”).

» Ziehen Sie den Netzstecker aus der Steckdose, um den PC komplett vom Strom
zu trennen.

Beachten Sie folgende Sicherheitshinweise:

19



GEFAHR!
Stromschlaggefahr!

Auch bei ausgeschaltetem PC sind Teile des Gerates un-

ter Spannung.

» Ziehen Sie den Netzstecker aus der Steckdose, um
die Stromversorgung zu lhrem PC zu unterbrechen
oder das Gerat ganzlich von Spannung freizuschal-
ten.

» Die Steckdose muss sich in der Nahe des PCs befin-
den und leicht erreichbar sein.

» Betreiben Sie den PC nur an geerdeten Steckdosen
des Haushaltsstroms.

» Benutzen Sie nur das beiliegende Netzanschlusska-
bel.

» Wir empfehlen zur zusatzlichen Sicherheit die Ver-
wendung eines Uberspannungsschutzes, um lhren
PC vor Beschadigung durch Spannungsspitzen oder
Blitzschlag aus dem Stromnetz zu schiitzen.

Starten Sie lhren PC noch nicht!

» Lesen Sie zuvor im nachsten Kapitel, was Sie bei der Inbetriebnahme beachten
mussen.

20



7. Erste Inbetriebnahme

Das Betriebssystem sowie alle Hardwaretreiber sind bereits vorinstalliert.
Nachdem Sie alle Verbindungen hergestellt haben, kdnnen Sie den PC in Betrieb
nehmen:

7.1. Verhalten der Betriebs-LED

Zustand der Betriebs-LED Bedeutung
LED dauerhaft an System in Betrieb
LED blinkt System im Stromsparmodus
LED aus System heruntergefahren

7.2. PCstarten

» Schalten Sie den Monitor ein.
» Driicken Sie den Ein-/Ausschalter einmal, um lhren PC einzuschalten.
Der PC startet und durchlduft nun verschiedene Installationsphasen.

Es darf sich keine bootfédhige Disc im optischen Laufwerk befinden, da
sonst das Betriebssystem nicht von der Festplatte geladen wird.

Der Ladevorgang des Betriebsystems dauert bei der Ersteinrichtung etwas lan-
ger. Erst nachdem alle erforderlichen Daten eingegeben worden sind, ist das Be-
triebssystem eingerichtet. Das Betriebssystem ist vollstandig geladen, wenn der
Windows® Desktop angezeigt wird.

HINWEIS!

Datenverlust!

Die Erstinstallation kann einige Minuten in Anspruch

nehmen. Schalten Sie den PC wahrend dieser Zeit nicht

aus, dies kann sich negativ auf die Installation auswir-

ken.

» Nehmen Sie wahrend der Erstinstallation den PC
nicht vom Strom und schalten Sie ihn nicht aus.

» Schalten Sie den PC erst dann aus, wenn die Installa-
tion erfolgreich abgeschlossen wurde und der Start-
bildschirm erscheint.

21



» Folgen Sie den Anweisungen auf dem Bildschirm. Die einzelnen Dialoge erkléren
die durchzufiihrenden Schritte.

Die BegruBungsprozedur flihrt Sie durch mehrere Bildschirme und Dialoge.

» Wahlen Sie lhre gewiinschte Sprache und danach das gewiinschte Land aus.

» Verbinden Sie sich mit dem Internet, sofern Sie Giber eine entsprechend einge-
richtete Internet-Verbindung verfligen.

Wenn Sie den Punkt tiberspringen, haben Sie die Moglichkeit die Verbindung zum

Internet nachtrédglich unter der Windows® Oberflache herzustellen.

Sofern Sie bereits eine Internetverbindung hergestellt haben, konnen Sie sich jetzt

mit einem Microsoft-Konto an Ihrem PC anmelden.

Der Microsoft Store bietet Ihnen die Moglichkeit z. B. neue Apps kauflich zu erwer-

ben oder bereits vorinstallierte Apps zu aktualisieren.

Sollten Sie sich mit einem lokalen Konto anmelden, so kénnen Sie die Anmeldung

mit einem Microsoft-Konto jederzeit nachholen.

Im Zuge der Erstinstallation wird Windows ein oder mehrere Softwareupdates her-

unterladen und installieren. Die Downloadzeit variiert je nach Internetverbindung

und Umfang.

Lizenzvertrag

Lesen Sie den Lizenzvertrag aufmerksam durch. Sie erhalten wichtige rechtliche

Hinweise zur Nutzung lhres Softwareproduktes. Um den gesamten Text zu sehen,

mussen Sie mit der Maus den Rollbalken nach unten verschieben, bis Sie das Ende

des Dokumentes erreicht haben. Sie stimmen dem Vertrag zu, indem Sie auf das

Optionsfeld Annehmen klicken. Nur dies berechtigt Sie, das Produkt gemaR den

Bedingungen zu nutzen.

Die folgenden animierten Fenster sind reine Informationen zur Bedienung des neu-

en Windows® Betriebssystems.

Eingaben jeglicher Art kdnnen wahrend der Animation nicht vorgenommen wer-

den. Nach dem Anmeldungsprozess erscheint die Windows® Oberflache.

HINWEIS!

Datenverlust!

Windows® kann in den ersten Tagen nach der Erstinstal-

lation Daten aktualisieren und konfigurieren (z. B. durch

neue Updates), was zu Verzogerungen des Herunter-

fahrens und Startens des PCs fiihren kann.

» Schalten Sie daher den PC nicht vorzeitig aus. Dies
kdnnte sich negativ auf die Installation auswirken.

22



7.3. Antiviren Software aktivieren*

Auf Ihrem PC ist eine Antiviren Software installiert. Bei der Verbindung des PCs mit
dem Internet wird die Software automatisch registriert. Mit der kostenlosen Regist-
rierung erhalten Sie fiir die Dauer von 30 Tagen kostenlose Updates.

Installieren Sie keine weitere Antiviren Software, da dadurch die Leis-
tung des PCs beeintrachtigt werden kann.

Mit der ersten Onlineverbindung werden das Betriebssystem und die Antiviren Soft-
ware automatisch aktualisiert. Diese Vorgdnge dauern erfahrungsgemaf einige Mi-
nuten. In dieser Zeit kann es zu Beeintrachtigungen in der Arbeitsgeschwindigkeit
des Computers kommen, diese sind nur bei der Erstinbetriebnahme spiirbar.

8. Energieverwaltung

Ihr PC bietet automatische und modifizierbare Stromspar- und Energiefunktionen,
die Sie zur Reduzierung der gesamten Betriebskosten verwenden kdnnen.
Die Energiesparfunktionen finden Sie in den Windows®-Einstellungen.

8.1. Energiespartipps

Energie sparen

» Zum Energie sparen wahlen Sie START ==, dann OO und dann ENERGIE SPA-
REN aus.

Herunterfahren

Zum Herunterfahren wihlen Sie START @&, dann OO und dann HERUNTERFAHREN

aus.

Ruhezustand

Driicken Sieden EIN-/ AUSSCHALTER, um Ihren PC in den Ruhezustand zu

versetzen.

Einschalten

Driicken Sieden EIN-/ AUSSCHALTER, damit Sie lhre Arbeit mit dem PC fort-
setzen kénnen.

Uber die Windows®-Einstellungen kénnen Sie die Energieverwaltung lhres Compu-
ters optimieren:

Wihlen Sie START B, EINSTELLUNGEN @), SYSTEM [l und dann LEISTUNG
O aus.

Dank der Energieverwaltungsfunktion kann der PC, wenn er fiir eine gewisse Zeit

nicht benutzt wurde, automatisch in den Energiespar- bzw. Ruhemodus wechseln.

Damit dieses Energiesparpotenzial genutzt werden kann, wurde die Energieverwal-

tungsfunktion so voreingestellt, dass sich das System bei Betrieb wie folgt verhalt:
Abschalten des Bildschirms nach 5 Minuten

23



«  Wechseln in den Energiesparmodus nach 15 Minuten

Soll der PC Uiber einen langeren Zeitraum (z.B. wahrend eines Urlaubs) nicht ver-
wendet werden, kann er von der Stromzufuhr getrennt werden, damit keine Energie
verbraucht wird.

» Ziehen Sie dazu den Netzstecker.

Eine tégliche Trennung des PCs von der Stromzufuhr (z.B. Giber Nacht)
wird nicht empfohlen.

9. Maus

Die Maus verfligt neben den beiden Standardtasten Uber eine dritte Taste im Tas-
tenrad.

9.1. Linke Taste

Mit der linken Taste treffen Sie eine Auswahl (einmal klicken) und bestatigen diese
(Doppelklick).

9.2. Rechte Taste

Mit der rechten Taste kdnnen Sie an bestimmten Stellen Befehle (Kontextmends)
aufrufen.

9.3. Tastenrad

Das Tastenrad in der Mitte hat zwei Funktionen:

« mit dem Rad kdnnen Sie sich durch lange Dokumente, z. B. Webseiten oder Tex-
te bewegen (Scrollen).

« je nach Konfiguration der Maus, kann das Rad auch als dritte Taste verwendet
werden.

Das Tastenrad kann Uber die Mauseinstellungen in der Systemsteuerung konfigu-

riert werden.

Falls der Mauszeiger auf dem Bildschirm nicht ruckelfrei bewegt werden
kann, versuchen Sie eine andere Unterlage (Mauspad) zu verwenden.
Glas oder Metallunterlagen kdnnten problematisch sein.

24



10. Tastatur
10.1.Die Tasten Alt, Alt Gr und Strg

Uber die Tastatur kdnnen neben den iiblichen Ziffern und Zeichen auch noch einige
Sonderzeichen eingegeben werden, so wie je nach Programm auch bestimmte Be-
fehle ausgefiihrt werden. Diese Sonderbelegungen werden Uiber die Tasten Alt; Alt
Gr und Strg gesteuert.

10.2.DieTasten F1-F12 und Fn

Uber die Funktionstasten F1 - F12 kdnnen Sie, je nach Programm oder Betriebssys-
tem, bestimmte Befehle ausfiihren oder Hilfesysteme aufrufen.

Mit der Fn Taste und den Funktionstasten rufen Sie verschiedene Funktionen des
Betriebssystems auf oder steuern die Medienwiedergabe. Im Anschluss finde Sie
eine Tabelle mit allen Befehlen.

10.2.1. Tastenbelegung Fn und Funktionstaste

Die hier aufgefiihrten Funktionen kénnen je nach Betriebssystem nicht
alle zur Verfiigung stehen.

Beschreibung

Fn+F1 Internet
Offnet des Standardbrowser

Fn+F2 eMail
Offnet das Standard-eMail-Programm

Fn+F3 Favoriten
Innerhalb des Browsers wird die Favoritenliste getffnet

Fn+F4 Mein Computer
Offnet das Fenster Mein Computer

Fn+F5 Suche
Ruft die Suchfunktion auf

Fn +F6 Freigeben/Teilen/Versenden
Offnet die Teilen-Funktion

Fn +F7 Gerat
Offnet die Geriteerweiterung fiir drahtlose Verbindungen

Fn+F8 Einstellungen
Offnet die Windows Einstellungen

25



Beschreibung

Fn+F9 vorheriger Titel
Springt wahrend der Medienwiedergabe zum vorherigen Titel.

Fn+F10 ndchster Titel
Springt wahrend der Medienwiedergabe zum nachsten Titel.

Fn+ F11 Play/Pause
Startet die Wiedergabe eines Titels, pausiert die Wiedergabe
und setzt die Wiedergabe fort

Fn+ F12 Stop
Stoppt die Wiedergabe eines Titels
@ Stummschaltung (Mute)
|‘) Lautstérke verringern
,‘)> Lautstidrke erhohen

11. Festplatten

Die Festplatten sind Ihr Hauptspeichermedium, das hohe Speicherkapazitat und
schnellen Datenzugriff vereint.

Mit Ihrem PC haben Sie eine OEM-Version* des Betriebssystems Microsoft Windows®
erworben, die alle Leistungsmerkmale des PCs voll unterstiitzt. Wir haben die Fest-
platte lhres PCs bereits so konfiguriert, dass Sie optimal damit arbeiten kénnen,
ohne selbst etwas installieren zu missen.

Das Betriebssystem Windows® bendtigt einen Teil der Kapazitat zur Verwaltung der
Festplatte, daher steht die komplette Kapazitat der Festplatte nicht zur Verfligung.
Dies erklart mogliche Differenzen zwischen BIOS-Anzeige und Betriebssystemanzei-
gen. Auf der Festplatte befinden sich das Betriebssystem des PCs, weitere Anwen-
dungsprogramme und Sicherheitsdateien, so dass die volle Kapazitat bereits verrin-
gertist.

*  Original Equipment Manufacturer / vom Hersteller gekaufte Programmversionen, die meist in Ver-
bindung mit Endgeraten verkauft wird

26




HINWEIS!

Datenverlust!

Versuchen Sie niemals, den PC abzuschalten, wahrend

er auf die Festplatte zugreift, da Datenverlust die Folge

sein kdonnte.

» Fahren Sie den PC immer Gber die Funktion He-
runterfahren herunter. Driicken Sie hierzu die
Windows-Taste und wahlen dann Standby ->
Herunterfahren.

11.1. Wichtige Verzeichnisse

HINWEIS!

Datenverlust!

Loschen oder verandern Sie diese Verzeichnisse oder
die sich darin befindenden Inhalte nicht, da ansonsten
Daten verloren gehen kdnnen oder die Systemfunktio-
nalitat gefahrdet ist.

In der ersten Partition (C:\) befindet sich das Betriebssystem, die Anwendungspro-
gramme und die ,Dokumente” der eingerichteten Benutzer.

Nachfolgend haben wir die wichtigsten Verzeichnisse aufgefiihrt und den Inhalt be-
schrieben.

C:\Benutzer

Dieses Verzeichnis enthélt pro eingerichtetem Benutzer einen Ordner. In diesen
Ordnern befinden sich wichtige, fiir den Start und Betrieb von Windows® erforder-
liche Dateien und Ordner; im Auslieferungszustand sind diese aus Sicherheitsgriin-
den ausgeblendet.

C:\Programme

In diesem Verzeichnis befinden sich die zu den installierten Anwendung gehéren-
den Dateien.

C:\Windows

Das Hauptverzeichnis der Windows® Installation. In diesem Verzeichnis liegen die
Dateien des Betriebssystems.

Zur Systemwiederherstellung (Recover), Fehlerbehebung (Tools) und fiir ggf. not-
wendige Nach- bzw. Neuinstallationen (Drivers) finden Sie noch weitere Verzeich-
nisse auf Ihrem PC. Diese Verzeichnisse (Drivers, Tools & Recover) befinden sich nicht
auf der ersten Partition (C:\) sondern sind auf weiteren Partitionen zu finden. Je
nach PC-Modell werden diese Partitionen mit D:\ oder E:\ bezeichnet.

27



HINWEIS!

Datenverlust!

AuBerdem finden Sie in weiteren nicht Gberschreib-
baren Partitionen die Startdateien zur Systemwieder-
herstellung, sowie Installationsdateien von Windows®.
Diese Partitionen sind nicht sichtbar und dirfen nicht
geldscht werden.

11.2. Hot-Swap Festplattenwechselrahmen*

Uber einen Hot-Swap SATA Wechselrahmen fiir 2.5” oder 3.5" Festplatten kann eine
weitere externe Festplatte angeschlossen werden.

Berticksichtigen Sie, dass nur der mitgelieferte Festplattenwechselrah-
men verwendet werden kann.

11.2.1. Einbau einer 3.5”-Festplatte in einen
2.5”/3.5”-Wechselrahmen

Der Wechselrahmen ist aus Plastik und gestattet eine werkzeuglose Montage.

Der 2.5"/3.5"-Wechselrahmen verfiigt (iber einen vormontierte Festplattenentkopp-

ler, dieser besteht aus Kunststoff als Halterung.

Gehen Sie wie folgt vor:

» Entriegeln Sie den Wechselrahmen durch Driicken des Sperr-
hebels.

» Ziehen Sie den Wechselrahmen aus dem Einschubschacht.

» Legen Sie den Wechselrahmen, mit der gedffneten Seite nach oben, vor sich auf
den feste Unterlage, nutzen Sie ggf. zusatzlich eine weiche Unterlagen, um St6-
3e zu minimieren. Der Griff muss in Ihre Richtung zeigen.

» Ziehen Sie den Festplattenentkoppler aus dem Wechselrah-
men.

» Die Oberseite der Festplatte zeigt nach oben und die Kontak-
te liegen unten rechts. Setzen Sie nun die Festplatte schrag in
eine Seite des Wechselrahmens ein.

Achten Sie darauf, dass sich die beiden kleinen Haken des
Wechselrahmens in die Schraublocher der Festplatte schie-
ben. Lassen Sie dann die Festplatte vorsichtig komplett in
den Wechselrahmen gleiten.

28



Driicken Sie den Festplattenentkoppler wieder in den Wechselrahmen. Achten
Sie darauf, dass die beiden Stifte in die Schraublocher der Festplatte gleiten.

Schieben Sie den Wechselrahmen vorsichtig in den Einschubschacht, bis der
Rahmen einrastet.

Arretieren Sie den Wechselrahmen durch andriicken des Griffs, bis er hérbar ein-
rastet. Die Festplatte wird erkannt und kann nun genutzt werden.

11.2.2. Einbau einer 2.5”-SSD-Platte in einen

2.5”/3.5”-Wechselrahmen

Folgen Sie flir den Einbau einer SSD-Platte den ersten vier Schritten der vorherge-
henden Anleitung, gehen Sie dann wie beschrieben vor:

»

»

»

Die Oberseite der Festplatte zeigt nach oben und die Kontakte liegen unten
rechts.

Legen Sie nun die Festplatte rechts an der Seite des Wechselrahmens an.
Halten Sie die Festplatte und den Wechselrahmen fest, dre-
hen Sie ihn um und schrauben Sie die Festplatte mit vier
M3 x 4mm Senkkopfschrauben (nicht im Lieferumfang ent-
halten) in den entsprechenden Schraubléchern fest.

Der Festplattenentkoppler muss nicht wieder eingesetzt werden, da die
Schrauben die Festplatte ausreichend arretieren.

Schieben Sie den Wechselrahmen vorsichtig in den Einschubschacht, bis der
Rahmen einrastet.

Arretieren Sie den Wechselrahmen durch andrlicken des Griffs, bis er horbar ein-
rastet. Die Festplatte wird erkannt und kann nun genutzt werden.

29



12. Optisches Laufwerk*

12.1.Discladen

HINWEIS!

Beschddigungsgefahr!

Durch die hohen Geschwindigkeiten im Laufwerk kon-

nen defekte Medien brechen und Ihr Gerat beschadi-

gen. Schaden, die durch defekte Medien entstehen,
sind von der Gewahrleistung ausgenommen und mus-
sen kostenpflichtig repariert werden.

» Benutzen Sie keine verkratzten, angebrochenen, ver-
schmutzten oder qualitativ schlechten Discs oder Di-
scs in Sonderformen.

» Bekleben Sie die Discs nicht mit Schutzfolie oder an-
deren Aufklebern, der Klebstoff kann die Oberflache
der Discs schadigen und Ihre Daten zerstoren.

» Schauen Sie sich die Discs genau an, bevor Sie diese
einlegen. Sind Schaden oder Verschmutzungen er-
kennbar, diirfen Sie diese Discs nicht benutzen.

12.1.1. In horizontalem Laufwerk

» Dricken Sie die Auswurftaste am optischen Laufwerk, um die Lade zu 6ffnen.

» Legen Sie die Disc mit dem Etikett nach oben auf die Lade, so dass sie flach auf-
liegt.

» Dricken Sie vorsichtig gegen die Lade bis der Widerstand Giberwunden ist und
die Lade automatisch in das optische Laufwerk zuriickfahrt.

12.1.2. In vertikalem Laufwerken

Anders als bei optischen Laufwerken in gangigen Desktop-PCs verwenden einige

PC ein senkrecht eingebautes Laufwerk ahnlich denen in Notebooks.

Beim Einlegen der Disc ist darauf zu achten, dass sie genau auf die Halterung ge-

driickt wird und dort einrastet.

» Dricken Sie die Auswurftaste am optischen Laufwerk, um die Lade zu 6ffnen.

» Drcken Sie die Disc vorsichtig auf die Halterung in der Mitte der Lade bis diese
horbar einrastet. Achten Sie darauf, dass die beschriftete Seite sichtbar ist.

» Prifen Sie, ob die Disc sich frei drehen kann und schieben Sie die Lade dann vor-
sichtig wieder zuriick, bis sie einrastet.

30



Im Auslieferungszustand ist lhrem optischen Laufwerk der Laufwerksbuchstabe

LE\" zugewiesen. Mit dem Windows®-Explorer (Computer) konnen Sie bequem auf

die Daten lhrer Discs zugreifen.

» Starten Sie den Windows®-Explorer Uber die Verknipfung auf der Taskbar oder
durch gleichzeitiges Driicken der Windowstaste und der Taste ,E".

Beim Zugriff auf DVD-Videos (bzw. Audio- und Videodateien auf herkdmmlichen

Daten-CDs) wird automatisch die vorinstallierte Medienwiedergabe verwendet.

12.2.Disc enthehmen

HINWEIS!

Datenverlust!

Solange der PC auf das optische Laufwerk zugreift, ver-
suchen Sie nicht, die Disc aus dem Laufwerk zu neh-
men.

» Um die Disc zu entnehmen, driicken Sie wieder die Auswurftaste.
» Entnehmen Sie die Disc und legen Sie sie in eine CD-Hillle.
» SchlieBBen Sie das Laufwerk wieder.

12.3. Notentnahme einer blockierten Disc

Sollte sich die Schublade nicht mehr automatisch 6ffnen, kann sie manuell gedffnet

werden.

» Beenden Sie Windows® und schalten Sie den PC aus.

» Fihren Sie einen langen spitzen Gegenstand (z. B. aufgebogene Biiroklammer)
soweit in die Notentnahmeoffnung ein, bis Sie einen Widerstand spiren.

» Durch einen leichten Druck 6ffnet sich nun die Schublade.

» Entnehmen Sie die Disc und starten Sie nun den PC erneut.

12.4.Disc abspielen / auslesen

Manche Discs starten automatisch, wenn sie eingelegt werden. Dies ist
abhangig vom Betriebssystem und den entsprechenden Einstellungen.

Ihr PCist in der Lage, von dem optischen Laufwerk Audio-CDs, DVD-Movies oder
Daten-Discs abzuspielen. Nachdem eine Disc geladen wurde, 6ffnet sich ein Aus-
wahlfenster mit verschiedenen Optionen zur Wiedergabe. . d. R. stehen Ihnen ver-
schiedene Programme zur Verfiigung.

Die Wiedergabe von DVD-Filmtiteln beinhaltet Dekodierung von MPEG2-Video, di-
gitaler AC3 Audiodaten und Entschliisseln von CSS-geschiitzten Inhalten.

CSS (manchmal auch Copy Guard genannt) ist die Bezeichnung eines Datenschutz-
programmes, das von der Filmindustrie als MaBnahme gegen illegale Kopien aufge-

31



nommen wurde. Unter den vielen Reglementierungen fiir CSS-Lizenznehmer sind
die wichtigsten die Wiedergabeeinschrankungen bei landesspezifischen Inhalten.
Um geographisch abgegrenzte Filmfreigaben zu erleichtern, werden DVD-Titel fiir
bestimmte Regionen freigegeben. Copyright-Gesetze verlangen, dass jeder DVD-
Film auf eine bestimmte Region beschrankt wird (meistens die Region, in der er ver-
kauft wird). Zwar konnen DVD-Filmversionen in mehreren Regionen verdffentlicht
werden, aber die CSS-Regeln verlangen, dass jedes CSS-dechiffrierfahige System
nur flir eine Region einsetzbar sein darf.

Die Regions-Einstellung kann tber die Ansichtssoftware bis zu fiinf Mal
verdandert werden, dann bleibt die letzte Einstellung permanent. Wenn
Sie die Regions-Einstellung dann nochmals verdandern wollen, muss dies
werkseitig vorgenommen werden. Kosten fiir Versand und Einstellung
missen vom Anwender getragen werden.

12.5.Umgang mit CD- und DVD-Rohlinge

Normale CDs werden von einem Glas-Master gepresst und anschlieBend versiegelt.

Bei Rohlingen werden digitale Informationen mit dem Laser des Brenners einge-

brannt. Daher sind sie empfindlicher als die herkémmlichen Discs.

Vermeiden Sie daher, insbesondere bei unbeschriebenen Rohlingen, unbedingt:
Bestrahlung durch Sonnenlicht (UVA/UVB)

« Kratzer und Beschadigungen

+ Extreme Temperaturen

13. Kartenleser

Ihr PCist mit einem Kartenleser ausgestattet, Sie konnen nachfolgende Kartentypen
verwenden.

Achten Sie beim Einlegen der Speicherkarten darauf, dass die Kontakte, wie in der
folgenden Auflistung beschrieben, in die richtige Richtung zeigen. Das falsche Einle-
gen einer Karte kdnnte zu Beschadigung des Kartenlesers und/oder der Karte fiihren.

Kartentyp Verbindungskontakte

SD; SDHC (Secure Digital) zeigen nach unten
MMC (MultiMediaCard) zeigen nach unten
Memory Stick zeigen nach unten
Memory Stick Pro zeigen nach unten

32



13.1.Speicherkarte einlegen

HINWEIS!

Beschddigungsgefahr!!

Die Speicherkarten konnen nur in eine Richtung einge-
legt werden.

» Beachten Sie bitte die Hinweise im oberen Abschnitt.

» Schieben Sie die Speicherkarte bis zum Anschlag in den Kartenleser.

Ist eine Karte in einem Schacht eingesteckt, wird dieser ein freier Laufwerksbuchsta-
be im Arbeitsplatz zugeordnet (nur dann, wenn es sich um einen Wechseldatentra-
ger handelt).

13.2.Speicherkarte entfernen

HINWEIS!

Datenverlust!

Durch vorzeitiges Entfernen der Speicherkarte kann es

zu Datenverlust kommen.

» Werfen Sie die Speicherkarte immer zuerst iber die
entsprechende Softwareaktion aus.

» Ziehen Sie die Karte aus dem Schacht und lagern Sie diese fachgerecht.

33



14. Soundsystem

Die externen Audioverbindungen kénnen so konfiguriert werden, dass Sie ein
Raumklangsystem anschlieBen kénnen.

WARNUNG!
@ Horschadigung!
Zu grol3e Lautstarke bei der Verwendung von Ohr-

horern oder Kopfhorern sowie die Veranderung der

Grundeinstellungen des Equalizers, der Treiber, der

Software oder des Betriebssystems erzeugt ibermafi-

gen Schalldruck und kann zur Schadigung oder zum

Verlust des Horsinns flihren.

» Stellen Sie die Lautstarke vor der Wiedergabe auf
den niedrigsten Wert ein.

» Starten Sie die Wiedergabe und erhéhen Sie die
Lautstarke auf den Pegel, der fiir Sie angenehm ist.

15. Netzwerkbetrieb

15.1.Netzwerkanschluss

SchlieBBen Sie ein Ende mit dem RJ45-Anschluss (Westernstecker) an die Netzwerk-
schnittstelle Ihres Computers an und das andere an einen anderen Computer oder
Hub/Switch.

15.2. Wireless LAN (Funk-Netzwerk)*

Ihr PC ist mit WLAN ausgestattet. Die Komponenten (Modul, Antennen) sind bereits
in lhrem PC integriert und aktiv.

Bei einigen PCs befinden sich die Antennen separat im Lieferumfang.
Schrauben Sie die Antennen auf der Riickseite des Gehauses auf die pas-
senden Anschlisse.

Wireless LAN erméglicht Ihnen, Gber Funk eine Netzwerkverbindung zu einer ent-
sprechenden Gegenstelle aufzubauen.

15.2.1. Eingeschrankter Gebrauch

Schalten Sie das Produkt unbedingt in folgenden Situationen aus:
- in Krankenhausern, Kliniken oder anderen Gesundheitszentren und an allen Orten
in unmittelbarer Nahe medizinischer Gerate,

34



+ anallen Orten, an denen Explosionsgefahr besteht (z. B. Tankstellen; in staubhal-
tiger Umgebung, z. B. mit Metallstaub),

« an Orten, an denen es vorgeschrieben ist, funkgesteuerte Gerate abzuschalten,
z. B. auf Gro3baustellen oder an Orten mit Sprengungsarbeiten.

WARNUNG!
A Gefahr durch Funksignale und elektromagnetische

Strahlung!

Funksignale und elektromagnetische Strahlung kon-

nen die Funktionsfahigkeit von empfindlichen elektro-

nischen Geraten, z. B. Herzschrittmachern oder implan-
tierten Kardiowerter-Defibrillatoren beeinflussen.

» Halten Sie das Produkt mindestens 20 cm von die-
sen Geraten fern, weil die Funktionstlichtigkeit durch
Funksignale und elektromagnetische Strahlung be-
einflusst werden kann.

Die ausgesandten Funkwellen kénnen bei Horgeraten Interferenzen ver-
ursachen.

15.2.2. Datensicherheit
Der Hersteller haftet nicht fiir Datenverlust durch ungesicherten Zugriff Dritter.

Sichern Sie Ihr WLAN-Netz durch eine geeignete Verschliisselung, so
dass ein Zugriff Dritter auf Ihre Daten ausgeschlossen ist.

15.2.3. Voraussetzungen

Als Gegenstelle kann man einen sog. WLAN Access Point benutzen. Ein Access Point
ist ein Funklbertragungsgerat, das mit lhrem PC kommuniziert und den Zugriff
auf das angeschlossene Netzwerk steuert. WLAN Access Points sind haufig in Grol3-
raumbduros, Flughafen, Bahnhofen, Universitdaten oder Internet-Cafés zu finden. Sie
bieten Zugriff auf eigene Dienste und Netzwerke oder das Internet. Meist sind Zu-
gangsberechtigungen erforderlich, die i.d.R. kostenpflichtig sind. Oft findet man
Access Points mit integriertem DSL-Modem. Diese sog. Router stellen die Verbin-
dung zum vorhandenen DSL-Internetanschluss und dem Wireless LAN her. Es kann
auch ohne Access Point eine Verbindung zu einem anderen Endgerat mit Wireless
LAN-Funktionalitat hergestellt werden. Allerdings limitiert sich das Netzwerk ohne
Router auf die direkt verbundenen Gerate.

35



Die drahtlose Netzwerkverbindung arbeitet nach dem Standard IEEE 802.11ac* und
ist kompatibel zum Standard IEEE 802.11b/g/n.

Wird eine Verschliisselung bei der Ubertragung benutzt, muss diese bei allen Ge-
raten nach dem gleichen Verfahren arbeiten. Die Verschlisselung ist ein Verfahren,
um das Netzwerk vor unbefugtem Zugriff zu schiitzen.

Die Ubertragungsgeschwindigkeit kann je nach Entfernung und Auslastung der Ge-
genstelle variieren.

Die Nutzung einer Verschliisselung ist bei der Datenlibertragung via
Funk dingend erforderlich, da immer die Gefahr besteht, dass Daten
durch unbefugte Dritte abgefangen werden kénnen.

15.3.Bluetooth®*

Die Bluetooth-Technologie dient dazu, kurze Entfernungen drahtlos zu Gberbri-
cken. Bluetooth-Gerate Gibertragen Daten per Funk, so dass Computer, Mobiltelefo-
ne, Drucker, Tastaturen, Mduse und andere Gerdte ohne Kabel miteinander kommu-
nizieren kdnnen.

Die Datenlbertragungsgeschwindigkeit der Bluetooth-Drahtlostechnologie kann je
nach Gerat oder Umgebungsfaktoren unterschiedlich sein. Mit einem Bluetooth-Ge-
rat kdnnen Daten durch Wande, Jackentaschen und Aktentaschen libertragen wer-
den. Die Ubertragung zwischen Bluetooth-Geriten erfolgt mit der Hochfrequenz
von 2,4 Gigahertz (GHz).

Betreiben Sie die Bluetooth-Funktion nicht an Orten, in denen funkemp-
findliche Gerate stehen (Bsp.: Krankenhduser etc.). Ist nicht sicherge-
stellt, dass keine Beeintrachtigung oder Stérung dieser Gerate besteht,
deaktivieren Sie diese Option.

16. Systemwiederherstellung / Einstellungen

16.1.PCin den Auslieferungszustand zuriicksetzen

Bei Problemen mit der Installation oder anderen Softwareproblemen, bei denen es
notig ist die Software neu zu installieren, bietet Ihnen Windows® zwei Méglichkei-
ten, um Windows® neu auf lhrem PC aufzuspielen.

Achten Sie vorher darauf, dass Sie alle fiir Sie wichtigen Daten oder Programme ge-
sichert haben.

*  Um die gesamte Leistung nutzen zu kénnen ist ein WLAN Router nach dem Standard 802.11ac erfor-
derlich

36




16.2. Systemwiederherstellung mit Windows®

Wiederherstellungsoptionen

Falls bei lhrem Gerat Probleme auftreten, kdnnen Sie es zurlicksetzen.

»

Rufen Sie dazu zunachst das Startmeni auf und suchen Sie in der App
Einstellungen nach den Wiederherstellungsoptionen.

Anschlielend tippen oder klicken Sie auf eine der angebotenen Auswahlmog-
lichkeiten, um eine der Optionen durchzufiihren. Folgen Sie hierbei den Anwei-
sungen auf dem Bildschirm.

Sollte der PC dreimal hintereinander nicht ordnungsgemaf gestartet
sein, erscheint automatisch das Windows Wiederherstellungs-
mend.

Wenn Sie das Windows Passwort lhres Gerates vergessen haben, konnen
Sie den PC auch durch einen Neustart vom Anmeldebildschirm aus zu-
ricksetzen.

Halten Sie dazu im Anmeldebildschirm die Umschalttaste gedriickt und
wahlen Sie dann Ein/Aus (|) > Neustart unten rechts aus. Wahlen Sie
nach dem Neustart des Gerates Problembehandlung > Diesen PC zu-
riicksetzen aus.

HINWEIS!

Datenverlust!

Durch das Zuriicksetzen lhres PCs werden samtliche auf

dem PC gespeicherten Daten gel6scht.

» Fihren Sie daher immer regelmaRlig eine Datensi-
cherung auf externen Datentragern durch.

» Die Geltendmachung von Schadensersatzanspru-
chen fir Datenverlust und dadurch entstandene Fol-
geschaden wird ausgeschlossen.

37



16.3. UEFI-Firmwareeinstellung

In der UEFI-Firmwareeinstellung (Hardware Basis-Konfiguration Ihres Systems) ha-
ben Sie vielféltige Einstellungsmaglichkeiten zum Betrieb Ihres PCs.

Beispielsweise konnen Sie die Betriebsweise der Schnittstellen, die Sicherheitsmerk-
male oder die Verwaltung der Stromversorgung éndern.

HINWEIS!

Datenverlust!

Der PCist bereits ab Werk so eingestellt, dass ein opti-

maler Betrieb gewahrleistet ist. Veranderungen kénnen

den stabilen und sicheren Betrieb des Systems beein-

flussen.

» Anderungen diirfen nur von Fachpersonen oder sehr
erfahrenen Anwendern durchgefiihrt werden.

16.3.1. Ausfiihren der UEFI-Firmwareeinstellung

Sie kénnen das Konfigurationsprogramm nur beim Systemstart ausfiihren. Wenn

der PC bereits gestartet wurde, beenden Sie Windows® und starten ihn erneut.

» Dricken Sie vor dem Neustart des PCs die Taste Entf und halten Sie diese ge-
driickt, bis die Meldung Entering Setup erscheint.

38



17. FAQ - Haufig gestellte Fragen

Wo finde ich die notwendigen Treiber fiir meinen PC?

Die Treiber befinden sich auf der zweiten Partition der Festplatte in den Ordnern
Drivers (Treiber) und Tools.

Wie aktiviere ich Windows®?

«  Windows® aktiviert sich automatisch, sobald eine Internetverbindung herge-
stellt wird.

Wie aktiviere ich Windows® ohne Internetanschluss?

«  Windows® lasst sich auch (iber das Telefon aktivieren. Folgen Sie den Anweisun-
gen des Betriebssystems.

Wann empfiehlt sich die Wiederherstellung des Auslieferungszustandes?
Diese Methode sollte nur als letzte Losung gewadhlt werden. Lesen Sie im Kapitel
Systemwiederherstellung, welche Alternativen sich anbieten.

Wie mache ich eine Datensicherung?

« Machen Sie eine Sicherung ausgewahlter Daten auf externen Medien (z. B. CD-
ROM, DVD-ROM, USB-Sticks oder externe Festplatten). Achten Sie bei der Lage-
rung der Sicherungsdatentrager auf die entsprechenden Hinweise des Herstel-
lers, eine Sicherung ist unbrauchbar, wenn die Datentrdger defekt sind oder ein
Datenverlust vorliegt.

Warum muss ich mein USB-Gerit erneut installieren, obwohl ich dies bereits

getan habe?

«  Wird das Gerat nicht am gleichen USB-Anschluss betrieben, an dem es installiert
worden ist, erhdlt es automatisch eine neue Kennung. Das Betriebssystem be-
handelt es dann wie ein neues Gerat und mdchte es neu installieren.
Verwenden Sie den installierten Treiber oder schlieBen Sie das Gerat an dem An-
schluss an, an dem es installiert wurde.

39



18. Kundendienst

18.1. Erste Hilfe bei Hardwareproblemen

Fehlfunktionen kénnen manchmal diverse Ursachen haben, wir méchten lhnen
hiermit einen Leitfaden an die Hand geben, um Ihr jeweiliges Problem zu I6sen.
Wenn die hier aufgeflihrten MaBnahmen keinen Erfolg bringen, helfen wir lhnen
gern weiter. Rufen Sie uns an!

18.2.Lokalisieren der Ursache

Beginnen Sie mit einer sorgfaltigen Sichtpriifung aller Kabelverbindungen. Wenn
die Leuchtanzeigen aller Gerdte nicht funktionieren, vergewissern Sie sich, dass der
PC und alle Peripheriegerate ordnungsgemaf mit Strom versorgt werden.

» Uberpriifen Sie Steckdose, Netzkabel und alle Schalter im Schaltkreis der Steck-
dose.

» Schalten Sie den PC aus und Uberprifen Sie alle Kabelverbindungen.

» Tauschen Sie Kabel fiir verschiedene Gerate nicht wahllos gegeneinander aus,
auch wenn sie genau gleich aussehen. Die Polbelegungen im Kabel sind viel-
leicht anders.

» Wenn Sie mit Sicherheit festgestellt haben, dass Strom alle Gerate mit Strom ver-
sorgt werden und alle Verbindungen intakt sind, schalten Sie den PC wieder ein.

18.3.Fehler und mogliche Ursachen

Der Bildschirm ist schwarz.

» Vergewissern Sie sich, dass sich der PC nicht im Ruhezustand befindet.

Falsche Zeit- und Datumsanzeige.

» Klicken Sie die Uhrzeitanzeige in der Taskleiste an. Wahlen Sie die Option Da-
tums- und Uhrzeiteinstellungen andern... und stellen Sie anschlieBend die
korrekten Werte ein.

Die Karten im Kartenlaufwerk bekommen nach dem Neustart einen anderen

Laufwerksbuchstaben zugewiesen.

» Dies kann passieren, wenn der Kartenleser beim Systemstart seinen Schacht ak-
tualisiert. Dabei werden ggf. neue IDs vergeben, was zu neuen Laufwerksbuch-
staben einiger Karten fiihren kann.

Vom optischen Laufwerk konnen keine Daten gelesen werden.

» Uberpriifen Sie, ob die Disc ordnungsgemaR eingelegt ist.

Die Maus oder die Tastatur funktioniert nicht.

» Uberpriifen Sie die Kabelverbindung.

» Wenn Sie (iber eine Funkmaus bzw. eine Funktastatur verfligen priifen Sie die
Batterien und den Empfénger.

Auf der Festplatte ist nicht geniigend Platz vorhanden

» Sichern Sie nicht benétigte Dateien auf CD-Rs, DVDs oder andere externe Medi-
en.

40



Der PC startet nicht.

» Wenn die Kabelverbindungen korrekt sind, versuchen Sie das Netzteil des PCs
zurlickzusetzen. Trennen Sie den PC vollstandig vom Stromnetz. Halten Sie an-
schlieBend den Hauptschalter auf der Vorderseite 10 Sekunden gedrtickt. War-
ten Sie noch weitere 5 Sekunden und starten Sie den PC erneut.

Apps (z.B. Wetter App) konnen nicht als Live Kachel dargestellt werden.

» Uberpriifen Sie das Datum, die Zeitzone und die Uhrzeit.

18.4.Benotigen Sie weitere Unterstiitzung?

Wenn Sie trotz der Vorschlage im vorangegangenen Abschnitt immer noch Proble-
me haben, priifen Sie die Onlinehilfe des Betriebssystems oder nehmen Sie Kontakt
mit der Hotline des Landes auf, in dem Sie den PC erworben haben.
Wir werden versuchen, lhnen telefonisch zu helfen. Bevor Sie sich jedoch an uns
wenden, bereiten Sie folgende Daten vor:
Haben Sie Erweiterungen oder Anderungen an der Ausgangskonfiguration vor-
genommen?
Was fiir zusatzliche Peripheriegerdte nutzen Sie?
«  Welche Meldungen, wenn tberhaupt, erscheinen auf dem Bildschirm?
«  Welche Software haben Sie beim Auftreten des Fehlers verwendet?
+  Welche Schritte haben Sie zur Losung des Problems bereits unternommen?

18.5. Treiberunterstiitzung

Das System ist mit den installierten Treibern in unseren Testlabors ausgiebig und er-
folgreich getestet worden. In der Computerbranche ist es jedoch Ublich, dass die
Treiber von Zeit zu Zeit aktualisiert werden.

Dies kommt daher, dass sich z. B. eventuelle Kompatibilitdtsprobleme zu anderen,
noch nicht getesteten Komponenten (Programme, Gerate) ergeben haben.

19. Transport

Beachten Sie folgende Hinweise flir den Transport Ihres PCs:
« Um Transportschdaden zu vermeiden, verpacken Sie den PC mit der Originalver-
packung.

141



20. Reinigung und Pflege

Wenn Sie nachfolgende Hinweise befolgen, kann die Lebenserwartung Ihres PCs
verlangert werden:
Es befinden sich keine zu wartenden oder zu reinigenden Teile inner-
halb des PC-Gehduses.

+ Ziehen Sie vor dem Reinigen immer den Netzstecker sowie alle Verbindungska-
bel. Reinigen Sie den PC mit einem angefeuchteten, fusselfreien Tuch.

+ Reinigen Sie die Tastatur und die Maus ebenfalls mit einem angefeuchteten, fus-
selfreien Tuch.

+  Verwenden Sie keine Losungsmittel, dtzende oder gasformige Reinigungsmittel.

« Benutzen Sie zur Reinigung lhres optischen Laufwerks (CD/DVD) keine
CD-ROM-Reinigungsdiscs oder ahnliche Produkte welche die Linse des Lasers
saubern. Der Laser bedarf keiner Reinigung.
Staub kann die Liiftungséffnungen verschlieBen, was zu Uberhitzung und Fehl-
funktionen fiihren kann. Vergewissern Sie sich in regelmaRigen Abstanden (ca.
alle 3 Monate) dariiber, dass die Liiftungséffnungen eine ausreichende Luftzirku-
lation gewahrleisten. Benutzen Sie einen Staubsauger, um die Liftungséffnun-
gen von Staub zu befreien. Zieht |hr Gerat regelmaRig viel Staub an, empfehlen
wir auch eine Reinigung innerhalb des PC-Geh&uses durch einen Fachmann.

21. Lagerung

«  Wenn Sie den PC fiir einen ldngeren Zeitraum nicht benutzen, lagern Sie ihn an
einen trockenen, kiihlen Ort und achten Sie darauf, dass das Gerét vor Staub und
extremen Temperaturschwankungen geschiitzt ist.

« Entfernen Sie alle Medien aus dem optischen Laufwerk, den USB Steckplatzen
und dem Kartenleser.

« Entfernen Sie alle Kabel und angeschlossenen Peripheriegeraten.

Wir empfehlen fiir die Lagerung bei Nichtbenutzung des PCs die Ver-
wendung einer Schutzhiille oder einer passenden Tasche, um das Gerat
vor Staub und Verschmutzung zu schiitzen.

22. Auf-/Umriistung und Reparatur

Uberlassen Sie die Auf- oder Umriistung lhres PCs ausschlieBlich qualifiziertem
Fachpersonal. Sollten Sie nicht tiber die notwendige Qualifikation verfligen, be-
auftragen Sie einen entsprechenden Service-Techniker. Wenden Sie sich an lhren
Kundendienst, wenn Sie technische Probleme mit Ihrem PC haben. Im Falle einer
notwendigen Reparatur wenden Sie sich ausschlie3lich an unsere autorisierten Ser-
vicepartner.

42



WARNUNG!
Explosionsgefahr!
Auf der Hauptplatine befindet sich eine Lithium-Batte-

rie.

Batterien sind Sondermill und mussen fachgerecht

entsorgt werden.

» Versuchen Sie niemals die Batterie aufzuladen.

» Setzen Sie die Batterie keinen hohen Temperaturen
oder Feuer aus.

» Beachten Sie beim Auswechseln der Batterie die Po-
laritat.

» Halten Sie Batterien von Kindern fern.

» Ersetzen Sie die Batterie nur durch den selben Batte-
rietyp (CR 2032).

22.5.1. Hinweise zur Laserstrahlung
In dem PC kdnnen Lasereinrichtungen der Laserklasse 1 bis Laserklasse 3b ver-
wendet sein. Die Einrichtung erfiillt die Anforderungen der Laserklasse 1.

- Durch Offnen des Gehauses des optischen Laufwerks erhalten Sie Zugriff auf La-
sereinrichtungen bis zur Laserklasse 3b.

Bei Ausbau und/oder Offnung dieser Lasereinrichtungen ist folgendes zu beachten:

« Die eingebauten optischen Laufwerke enthalten keine zur Wartung oder Repa-
ratur vorgesehenen Teile.

« Die Reparatur der optischen Laufwerke ist ausschlie8lich dem Hersteller vorbe-
halten.

Blicken Sie nicht in den Laserstrahl, auch nicht mit optischen Instrumenten.
Setzen Sie sich nicht dem Laserstrahl aus. Vermeiden Sie die Bestrahlung des Au-
ges oder der Haut durch direkte oder Streustrahlung.

43



23. Recycling und Entsorgung

Wenn Sie Fragen zur Entsorgung haben, wenden Sie sich an lhre Verkaufsstelle oder
an unseren Service.

&

2

VERPACKUNG

Ihr Gerat befindet sich zum Schutz vor Transportschaden in einer Verpa-
ckung. Verpackungen sind aus Materialien hergestellt, die umweltscho-
nend entsorgt und einem fachgerechten Recycling zugefiihrt werden
kdnnen.

GERAT (nur fiir Deutschland)

Alle mit dem nebenstehenden Symbol gekennzeichneten Elektro- bzw.
Elektronikgerate dirfen nicht im normalen Hausmiill entsorgt werden,
sondern sind vom Endnutzer am Ende ihrer Lebenserwartung einer vom
unsortierten Siedlungsabfall getrennten Erfassung zuzufiihren.

Die Endnutzer haben Altbatterien und Altakkumulatoren, die nicht vom
Altgerat umschlossen sind, sowie Lampen, die zerstorungsfrei aus dem
Altgerat entnommen werden kénnen, vor der Abgabe an einer Erfas-
sungsstelle vom Altgerat zerstdrungsfrei zu trennen und einer separaten
Sammlung zuzufiihren.

Vertreiber mit einer Verkaufsflache fur Elektro- und Elektronikgeréte von
mindestens 400 Quadratmetern sowie Vertreiber von Lebensmitteln mit
einer Gesamtverkaufsflache von mindestens 800 Quadratmetern, die
mehrmals im Kalenderjahr oder dauerhaft Elektro- und Elektronikgera-
te anbieten und auf dem Markt bereitstellen, sind verpflichtet, bei der
Abgabe eines neuen Elektro- oder Elektronikgerates an einen Endnut-
zer ein Altgerat des Endnutzers der gleichen Gerédteart, das im Wesentli-
chen die gleichen Funktionen wie das neue Gerat erfiillt, am Ort der Ab-
gabe oder in unmittelbarer Nahe hierzu unentgeltlich zurtickzunehmen
und auf Verlangen des Endnutzers unabhdngig vom Kauf eines neuen
Elektro- oder Elektronikgerates bis zu drei Altgerate pro Gerateart, die in
keiner duBeren Abmessung gro3er als 25 Zentimeter sind, im Einzelhan-
delsgeschaft oder in unmittelbarer Nahe hierzu unentgeltlich zurlickzu-
nehmen.

Bei einem Vertrieb unter Verwendung von Fernkommunikationsmitteln
gelten alle Lager- und Versandflachen fir Elektro- und Elektronikgerdte
des Vertreibers als Verkaufsflache sowie alle Lager- und Verkaufsflachen
des Vertreibers als Gesamtverkaufsflache. Zudem ist bei einem Vertrieb
unter Verwendung von Fernkommunikationsmitteln bei Abgabe des
neuen Elektro- bzw. Elektronikgerdtes durch Auslieferung bei einem pri-
vaten Haushalt die unentgeltliche Abholung des Altgerates bei diesem
Ort der Abgabe auf Geréte der Kategorien 1,2 und 4 der Anlage 1 zu §

2 Abs. 1 ElektroG beschrankt (Warmelbertrager, Bildschirme, Monitore
und Gerate, die Bildschirme mit einer Oberflache von mehr als 100 Qua-
dratzentimetern enthalten, Gro3gerate).

44



Zur Abgabe von Altgerdten stehen in Ihrer Ndhe kostenfreie Erfassungs-
stellen sowie ggf. weitere Annahmestellen fiir die Wiederverwendung
der Altgeréte zur Verfligung. Die Adressen konnen Sie von lhrer Kom-
munalverwaltung erhalten.

Verflgt das Altgerat Giber Datenspeicher, sollten vor der Riickgabe alle
Daten extern gesichert und von dem Altgerat dauerhaft und unwider-
ruflich geloscht werden. Endnutzer sind ausschlie3lich selbst dafir ver-
antwortlich, dass alle personenbezogenen Daten auf den zu entsorgen-
den Altgeraten gel6scht sind.

GERAT (fiir alle anderen deutschsprachigen Lander)

Alle mit dem nebenstehenden Symbol gekennzeichneten Altgerate diir-
fen nicht im normalen Hausmiill entsorgt werden.

Entsprechend Richtlinie 2012/19/EU ist das Gerat am Ende seiner Le-
bensdauer einer geordneten Entsorgung zuzufiihren.

Dabei werden im Gerédt enthaltene Wertstoffe der Wiederverwertung zu-
gefiihrt und die Belastung der Umwelt und negative Auswirkungen auf
die menschliche Gesundheit vermieden.

Geben Sie das Altgerat an einer Sammelstelle fir Elektroschrott oder ei-
nem Wertstoffhof ab. Nehmen Sie vorher die Batterien aus dem Gerét,
und geben Sie diese getrennt an einer Sammelstelle furr Altbatterien ab.
Wenden Sie sich fiir ndhere Auskiinfte an lhr 6rtliches Entsorgungsun-
ternehmen oder Ihre kommunale Verwaltung.

BATTERIEN/AKKUS

Verbrauchte Batterien/Akkus gehéren nicht in den Hausmiill. Batterien/
Akkus miissen sachgerecht entsorgt werden. Zu diesem Zweck stehen
im batterievertreibenden Handel sowie bei kommunalen Sammelstellen
entsprechende Behalter zur Entsorgung bereit. Weitere Auskiinfte ertei-
len lhr 6rtlicher Entsorgungsbetrieb oder Ihre kommunale Verwaltung.
Im Zusammenhang mit dem Vertrieb von Batterien/Akkus oder mit der
Lieferung von Gerdten, die Batterien/Akkus enthalten, sind wir verpflich-
tet, Sie auf folgendes hinzuweisen:

Sie sind zur Rlickgabe gebrauchter Batterien/Akkus als Endnutzer ge-
setzlich verpflichtet.

Das Symbol der durchgekreuzten Milltonne bedeutet, dass die Batterie/
der Akku nicht in den Hausm(ill gegeben werden darf.

45



24, Serviceinformationen

Sollte Ihr Gerdt einmal nicht wie gewtlinscht und erwartet funktionieren, wenden Sie
sich zunachst an unseren Kundenservice. Es stehen lhnen verschiedene Wege zur
Verfliigung, um mit uns in Kontakt zu treten:

+ Inunserer Service-Community treffen Sie auf andere Benutzer sowie unsere Mit-
arbeiter und kdnnen dort lhre Erfahrungen austauschen und Ihr Wissen weiter-
geben.

Sie finden unsere Service-Community unter community.medion.com.

+ Gerne kdnnen Sie auch unser Kontaktformular unter www.medion.com/contact
nutzen.

« Selbstverstandlich steht Ihnen unser Serviceteam auch tber unsere Hotline oder
postalisch zur Verfiigung.

Deutschland

Offnungszeiten Multimedia-Produkte (PC, Notebook, etc.)

Mo. - Fr.: 07:00 - 20:00

Sa.: 10:00 - 18:00 @ 0201 22099-111

Serviceadresse

MEDION AG
45092 Essen
Deutschland

Osterreich

Offnungszeiten Rufnummer

Mo. - Fr.: 08:00 - 20:00

Sa.: 10:00 - 18:00 @ 019287661

Serviceadresse

MEDION Service Center
Franz-Fritsch-Str. 11
4600 Wels
Osterreich

46



Schweiz

Offnungszeiten Rufnummer

Mo. - Fr.: 09:00 - 19:00 @ 0848 -333332

Serviceadresse

MEDION/LENOVO Service Center
Ifangstrasse 6
8952 Schlieren
Schweiz

Belgien & Luxemburg

ﬁffnungszeiten Rufnummer (Belgien)

@

02-2006198
Mo. - Fr.: 09:00 - 19:00 Rufnummer (Luxemburg)

@

34-20 808 664

Serviceadresse

MEDION B.V.
John F.Kennedylaan 16a
5981 XC Panningen
Die Niederlande

Diese und viele weitere Bedienungsanleitungen stehen Ihnen
Uber das Serviceportal www.medionservice.com zum Download
zur Verfligung.

Aus Grunden der Nachhaltigkeit verzichten wir auf gedruckte
Garantiebedingungen, Sie finden unsere Garantiebedingungen
ebenfalls in unserem Serviceportal.

Sie kdnnen auch den nebenstehenden QR-Code scannen und
die Bedienungsanleitung Gber das Serviceportal auf Ihr mobiles
Endgerat laden.

47



25. Impressum

Copyright © 2023
Stand: 25.08.2023
Alle Rechte vorbehalten.

Diese Bedienungsanleitung ist urheberrechtlich geschiitzt.

Vervielfaltigung in mechanischer, elektronischer und jeder anderen Form ohne die
schriftliche Genehmigung des Herstellers ist verboten.

Das Copyright liegt bei der Firma:

MEDION AG

Am Zehnthof 77
45307 Essen
Deutschland

Bitte beachten Sie, dass die oben stehende Anschrift keine Retourenanschrift ist.
Kontaktieren Sie zuerst immer unseren Kundenservice.

48



26. Datenschutzerklarung

Sehr geehrte Kundin!

Sehr geehrter Kunde!

Wir teilen Ihnen mit, dass wir, die MEDION AG, Am Zehnthof 77, 45307 Essen als Ver-
antwortlicher lhre personenbezogenen Daten verarbeiten.

In datenschutzrechtlichen Angelegenheiten werden wir durch unseren betrieb-
lichen Datenschutzbeauftragten, erreichbar unter MEDION AG, Datenschutz, Am
Zehnthof 77, D - 45307 Essen; datenschutz@medion.com unterstiitzt. Wir verarbei-
ten lhre Daten zum Zweck der Garantieabwicklung und damit zusammenhangen-
der Prozesse ( z.B. Reparaturen) und stiitzen uns bei der Verarbeitung lhrer Daten
auf den mit uns geschlossenen Kaufvertrag.

Ihre Daten werden wir zum Zweck der Garantieabwicklung und damit zusammen-
hangender Prozesse ( z.B. Reparaturen) an die von uns beauftragten Reparatur-
dienstleister Gbermitteln. Wir speichern lhre personenbezogenen Daten im Regel-
fall fir die Dauer von drei Jahren, um lhre gesetzlichen Gewahrleistungsrechte zu
erfillen.

Uns gegeniiber haben Sie das Recht auf Auskunft Gber die betreffenden personen-
bezogenen Daten sowie auf Berichtigung, Léschung, Einschrankung der Verarbei-
tung, Widerspruch gegen die Verarbeitung sowie auf Datenlibertragbarkeit.

Beim Auskunfts- und beim Loschungsrecht gelten jedoch Einschrankungen nach
den §§ 34 und 35 BDSG ( Art. 23 DS-GVO), Darliber hinaus besteht ein Beschwerde-
recht bei einer zustandigen Datenschutzaufsichtsbehorde (Art. 77 DS-GVO i. V. m.
§ 19 BDSG). Fiir die MEDION AG ist das die Landesbeauftragte fiir Datenschutz und
Informationsfreiheit Nordrhein Westfalen, Postfach 200444, 40212 Dusseldorf,
www.ldi.nrw.de.

Die Verarbeitung lhrer Daten ist fiir die Garantieabwicklung erforderlich; ohne Be-
reitstellung der erforderlichen Daten ist die Garantieabwicklung nicht mdéglich.

49



50



27. Index

Anschliel3en 14
Audioausgang 17
Audioeingang 19
Aufnahmequelle .......ecnrercnnerennnns 19
HDMI 16
Kopfhorer 17
LAN 19
Lautsprecher 17
Mikrofon 18
Monitor 16
STrOMVErsOrguUNg ... eeeeeeseeseessessennes 19
Surround 18
USB-Gerate 16

Aufstellen des PCs 13

Aufstellungsort 13

Auf-/Umristung 42

Auslieferungszustand..........ccoeevenrrernenens 36

B

Bedienung
Maus 24
Tastatur 25

BestimmungsgemdBer Gebrauch........... 6

Betriebssicherheit 7

Bluetooth® 36

D
Datensicherung 9
E

Entsorgung 44

Ergonomie 13

Erste Hilfe 40

F
FAQ 39
Festplatte 26
H

Hardwareprobleme........ooveeoreenerennnnn. 40

HDMI 16

Hot-Swap 28

|

Inbetriebnahme 21

K
Kabelverbindungen .......erreerrrne. 14
Kartenleser 32

Speicherkarte entfernen..................... 33
Kundendienst 40

L
Laserstrahlung 43

M
Maus 24
Monitor 16

N
Netzwerk 19,34

LAN 19
LAN Access Point 35
Wireless LAN 34

o

Optische Laufwerk 30
CD-ROM 30
DVD 30

R
Recycling 44
Reinigung und Pflege.......occomnevernnecennn. 42

Reinigungsmittel.......coecveenrerernnrnnens 42
Reparatur 42
S
Sicherheit
AnschlieBBen 14
Kabelverbindungen...........coeeccvevennee 14
Soundsystem 34
Stromversorgung 19

T
Tastatur 25
Transport 40
Treiberunterstlitzung.......ccoecvevenneen. 40, 41

U
UEFI-Firmwareeinstellung.......c.ccoeecuune.. 38
Umgebungsbedingungen.................... 13
USB 16

w
Wichtige Verzeichnisse.......cooecnecennec. 27
Wireless LAN 34

51



Ausstattung und technische Informationen

GAMING PC

EE =m0

Dieses Informationsblatt ist Bestandteil der Bedienungsanleitung, lesen Sie die Bedienungsanleitung vollstandig und aufmerksam durch, dieses Informationsblatt ersetzt keine Bedienungsanleitung.
Lesen Sie das Kapitel Sicherheit in der Bedienungsanleitung bevor Sie beginnen und beachten Sie die ausfiihrlichen Hinweise zum Aufbau und Anschluss.

Lieferumfang

Uberpriifen Sie die Vollstandigkeit der Lieferung und benachrichtigen Sie uns innerhalb von 14 Tagen nach dem Kauf, falls die
Lieferung nicht komplett ist. Geben Sie hierzu unbedingt die Seriennummer an.
Mit dem von lhnen erworbenen PC haben Sie folgende Komponenten erhalten:
«  PCund Anschlusskabel
+ Tastatur (optional)
Maus (optional)
WLAN-Antennen (optional)
+ Softwarepaket (OEM-Betriebsystem; Antivirensoftware)
(optional)

© kUM R RY

Erstickungsgefahr!

Verpackungsfolien kdnnen verschluckt oder unsachgemal benutzt werden, daher besteht Ersti-
ckungsgefahr!

» Halten Sie das Verpackungsmaterial, wie z.B. Folien oder Plastikbeutel von Kindern fern.

Ubersicht der Anschliisse

Front Riickseite

—®

Abbildung dhnlich Abbildung ahnlich

MSN 2007 1741

Abbildung ahnlich

POS Beschreibung der Komponenten POS Beschreibung der Komponenten

1 Ein-/Ausschalter / Betriebsanzeige 23 | DisplayPort - optional

Stromversorgung (Netzkabelanschluss & Netzschalter .
5 . gung ( 24 | HDMI-Anschluss HIDITIL _ o htiona)

- optional)
6 | Frontblende 27 | Netzwerk LAN (RJ-45)
11 | USB 2.0-Anschliisse - optional 28 | PS/2-Anschliisse - optional
15 Kopfhoreranschluss / Lautsprecher FS (front out) 30 | Anschliisse fiir WLAN-Antenne - optional

- optional

. . Luftermodus einstellen (Lifter bei geringer Belastung

16 | Mikrofonanschluss - optional 31 aus, Lufter lduft dauerhaft) - optional
17 | Surround (RS, CS, SS) - optional 40 | USB 3.2-Anschlisse (Type-C) - optional
18 | digitaler Audioausgang S/PDIF optisch - optional 41 | USB 3.2-Anschliisse (Type-A) - optional
19 | Audio-Anschliisse* 43 | 120 mm ARGB Liifter
20 | Monitoranschluss VGA - optional 44 | Druckknopf zum Lésen der Glasseitenscheibe
21 | Monitoranschluss DVI-D - optional

Wichtige Hinweise zu den Abbildungen

Die Ubersicht enthilt, mit einem Sternchen * gekennzeichnet, Anschliisse mit einer Doppelbelegung, die jeweilige Konfigurati-
on wird Uber die Software gesteuert.
Falls Anschliisse mit einer Schutzkappe verdeckt sind, stehen diese in der jeweiligen Konfiguration nicht zur Verfligung.

Allgemeine technische Daten

Das Typenschild befindet sich auf der Riickseite des Gerétes.

Umgebungsbedingungen

Betriebstemperatur +5 °Cbis +30 °C
-40 °C bis +65 °C
20 - 80 % (nicht kondensierend)

Lagertemperatur

Zuldssige Luftfeuchtigkeit

IW X27E



Ausstattung und technische Informationen = r— =

GAMING PC

Impressum

Copyright © 2023
Stand: 19. Dezember 2023, 10:52 AM
Alle Rechte vorbehalten.

Dieses Datenblatt und die Bedienungsanleitung ist urheberrechtlich geschiitzt.

Vervielfdltigung in mechanischer, elektronischer und jeder anderen Form ohne die schriftliche Genehmigung des Herstellers
ist verboten.

Das Copyright liegt bei der Firma:

MEDION AG

Am Zehnthof 77
45307 Essen
Deutschland

Bitte beachten Sie, dass die oben stehende Anschrift keine Retourenanschrift ist. Kontaktieren Sie zuerst immer unseren
Kundenservice.

MSN 2007 1741 IW X27E



